« Généreuse, contre ceux qui ont une action craintive, comme s'ils parlaient à leurs pères, et non pas à leurs disciples et enfants.

« Naïve, contre tout artifice ou affectation.

« Forte, contre certaine action morte, molle et sans efficace.

« Sainte, pour forclure les manières muguettes, courtisanes et mondaines.

« Grave, contre certains qui font tant de bonnetades ²⁰¹ à l'auditoire, tant de révérences, et puis tant de charlataneries, montrant leurs mains, leurs surplis, et faisant tels autres mouvements indécents.

« Un peu lente, pour forclure une certaine action courte et retroussée, qui amuse plus les yeux qu'elle ne bat au coeur ²⁰². »

Ce sont les propres termes de ce grand et saint prélat.

Il faut se garder aussi de faire aucune action, en prêchant la Passion du Vendredi saint, qui ne soit grave et qui ne porte les auditeurs à une véritable compassion des douleurs du Fils de Dieu souffrant et mourant. 77

CHAPITRE XXV.--Les moyens dont il se faut servir pour émouvoir et toucher les coeurs.

Pour toucher et émouvoir les coeurs. qui est le principal but de la prédication, il faut faire ce qui suit:

1. Pratiquer soigneusement ce qui est écrit ci-devant, aux chapitres 4 et 5, savoir: au 4e, touchant les dispositions intérieures qui doivent précéder, accompagner et suivre la prédication; et au 5e, en ce qui regarde la vie exemplaire que le prédicateur doit mener. Car la parole de Dieu a d'autant plus de force sur l'esprit et touche plus puissamment le coeur des auditeurs, qu'elle est mieux pratiquée par celui qui l'annonce.

2. Prêcher des vérités solides, et les bien prouver; et pour cet effet se servir des passages les plus forts de l'Écriture sainte et des saints Pères, des raisons les plus convaincantes et des exemples les plus conformes au sujet. Les mouvements et les affections qui sont tirées d'une vérité importante et bien prouvée, ont une force merveilleuse: et quand l'entendement est tout à fait convaincu, il est facile d'émouvoir la volonté.

3. Observer autant que l'on peut ce qui est porté dans les deux chapitres précédents, touchant la prononciation et l'action.

201 Salutations.

202 Lettre à l'archevêque de Bourges.

4. Etre assidu et affectionné à l'oraison et méditation; car c'est là que Dieu éclaire nos esprits pour nous faire voir l'importance et la beauté des vérités chrétiennes, et qu'il embrase nos cœurs pour nous les faire goûter et aimer. Et quand nous en sommes bien persuadés et vivement touchés, nous avons une grande facilité de les bien faire entendre aux autres et de les imprimer fortement dans leurs cœurs. 78